
ROSIJSKAJA
FEDERACIJA

SUOMI

SVERIGE

NORGE

DANMARK

LATVIJA

LIETUVA

POLSKA

BIEŁARUŚ

EESTI

Izdevējs:  
Rīgas plānošanas reģions, 2013 
www.rpr.gov.lv

Sagatavots:  
SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta”, 
www.kartes.lv

Vāka foto: © Soleg1974 (Dreamstime.com)   Foto: J. T. Urtāns;  © O. Lebedeva, © B. Calkins (Dreamstime.com)

C ilvēkus visos laikos ir vilinājis noslēpumainais un neizdibināmais. Senās svētvietas ir 
apvītas mītiem un leģendām, kas rosina zinātkāri  un ļauj mums  kaut nedaudz ielū-

koties pagātnē. Līdz mūsdienām ir saglabājušās teikas un pieraksti, kas vēsta par piekop-
tajiem rituāliem senajās svētvietās, piemēram, ziedošana, dabas godināšana atbilstoši 
saules gada ritumam, uguns un mirušo kults.

  Senči ticēja, ka koki un akmeņi, birzis un meži, pakalni un ūdens ir apveltīti ar brī-
numainām spējām, kas palīdz dziedināt slimības, sargā no nelaimēm, kā arī nodrošina 
veselību un auglību. Mūsdienās dabas svētvieta no pirmā acu uzmetiena var likties kā 
vienkāršs akmens vai kalns, tomēr stāsti un mīti, kas nodoti no paaudzes paaudzei, vēsta 
ko citu. Tās ir aizraujošas liecības par mūsu senču seno vēsturi un izpratni par dabas spē-
ku, cilvēku un dievu savstarpējām attiecībām.

  Šajā tūrisma ceļvedī ir apkopotas ziņas  par dabas svētvietām Rīgas reģionā. Līdzī-
gi ceļveži pieejami arī par Zemgales, Kurzemes un Vidzemes reģioniem, kā arī novadiem 
Igaunijā un Zviedrijā. Tie palīdzēs ne vien atklāt jaunas dabas un kultūras vērtības, bet arī 
gūt zināšanas par seno tautu tradīcijām Baltijas jūras apkārtnē.   

Buklets izstrādāts Centrālās Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas INTERREG IV A  2007.–2013. gadam 
projekta “Senās kulta vietas – Baltijas jūras piekrastes kopīgā Identitāte” ietvaros. Publikācijas saturs atspoguļo autora 

uzskatus, un Vadošā Iestāde nav atbildīga par projektu partneru publicēto informāciju.

I N V E S T I N G  I N  Y O U R  F U T U R E

EUROPEAN UNION
EUROPEAN REGIONAL DEVELOPMENT FUND

www.ancientsites.eu
1  Kulta vieta pie Doma baznīcas

Rīga  Pie Doma baznīcas. Skaitot no baznīcas ap-
sīdas gala, pretim ceturtajam logam, Doma lauku-
ma pusē  56°56’57”  24°06’18”

1986.–1989. gadā, veicot izrakumus pie Doma 
baznīcas, bija atrastas vairākas konstrukcijas – 
bedres, ugunskuru un stabu vietas. Aptuveni 2 x 
3 m lielā un ap 0,5 m dziļā bļodveida bedrē uzgāja 
plānas ogļu un pelnu kārtiņas. Tās izpētot sīkāk, 
atklāti trīs nedeguši, no priedes mizas izgriezti 
tīklu pludiņi, divpusēja kaula ķemme ar izlauz-
tiem zariem, smilšakmens galoda un ap 30 rupja, 
zvirgzdaina māla lauskas no traukiem, kas rak-
sturīgi vietējo tautību iedzīvotājiem. Bedres cen-
trālajā daļā zem intensīvākas ogļu kārtas atsedza 

otru 0,6 m diametrā lielu un ap 0,5 m dziļu bedrīti, 
kuras apakšā oglēs plakaniski bija nolikta zirga 
apakšžokļa puse, turpat blakus atradās apmēram 
30 cm resna, zemē ierakta ozola staba lejasgals un 
pieci mieti, no kuriem zemē saglabājušies nosmai-
linātie apakšgali. Zinātnieki noteikuši staba kok-
snes parauga vecumu – apmēram 850 gadu, tātad 
koks nocirsts apmēram 1100. gadā. Iespējams, ka 
staba augšgals bijis izveidots kā dievības tēls, jo 
zināms, ka pagāniskajiem lībiešiem 12. gs. beigās 
un 13. gs. sākumā bijuši kokā griezti dievību tēli. 
Pēc arheologu teiktā, Rīgas iepriekšējo gadu izra-

kumos vairākkārt atrastas nelielas koka nūjiņas ar 
galos rūpīgi izgrieztiem vienas, divu vai četru cilvēka 
seju vai galvu atveidiem, ko uzskata par īpašu mājas 
dievu vai individuālu, līdzi nēsājamu dievu tēliem. 
Šāds, iespējams, elku tēls varētu būt bijis arī šajā 
ziedojumu vietā. Elku tēlam blakus uz citu iedzīto 
mietu galiem varēja novietot dažādus ziedojumus. 

2  Kalnaābrantu vilKaču prieDe
Inčukalna pagasts, Inčukalna novads  Ceļa malā, ap 
100 uz ZA no Kalnaābrantiem un ap 300 m uz ZR no 
Vangažu luterāņu baznīcas  57°07’14”  24°34’17”
Vilkaču priede ar iespaidīgu “pumpainu” stumbru 
2,5  m apkārtmērā aug pašā ceļa malā. Par Vilkaču 
priedi nav fiksēti folkloras pieraksti, tomēr par tās  

iespējamo sakrālo raksturu liecina zīmīgais no-
saukums un vēl mūsdienās aiz koka mizas atrastie 
ziedojumi, galvenokārt monētas. Ļoti iespējams, ka 
koks kaut kādā veidā ir saistīts ar seno Ābramu Teņa 
kapelu un tai klātesošo kapsētu – tagadējās Van-
gažu baznīcas priekšteci. Rakstītos avotos Ābramu 
Teņa kapela, kas savu nosaukumu guvusi no tuvu-
mā dzīvojošā brīvzemnieka Ābrama Hinza, minēta 
jau 1624. gadā.

3  černausKu aKmens
Allažu pagasts, Siguldas novads  Allažu–Inčukalna 
šosejas kreisajā pusē, uz DA no Černausku mājām 

 57°05’05”  24°48’08”
Černausku akmens ir īpašs ar iespaidīgiem izmē-
riem  – garums 5,2 m, platums 4,6 m, augstums 
līdz 1,7  m. Tā līdzenajā, agrākos laikos dedzinātajā 
virsmā ir neliels iedobums. Iespējams, ka rakstītos  
avotos tas minēts jau 18. gs., jo 1739. gadā, kad,  

pārbaudītājiem izklaušinot Allažu draudzes mācītāju 
un pērminderi, tika uzdots arī jautājums: “Vai ir vietas, 
kur noteiktos laikos upurēts?” Mācītājs atbildējis, ka 
tādu vietu neesot, toties pērminderis stāstījis citādi: 
Allažos esot tāda vieta, kur trīs akmeņi ir cits uz cita 
uzlikti, un vēl kāda cita, kur atrodas liels akmens. Pie 
šiem akmeņiem “no zemēm nākušie” zemnieki upu-
rējot. Vietējie ļaudis gan tādas lietas nedarot. Pār-
baudītāju ieteikums tālākai rīcībai bijis šāds: minētos 
akmeņus sadrupināt, zemi ap tiem uzrakt un, ja vēl 
kādas līdzīgas vietas kļūs zināmas, baznīcas likumu 
pārkāpējus sodīt. Kā rīkojums izpildīts, nav zināms. 
Domājams, ka “trīs akmeņus, citu uz cita uzliktus”, 
apgāzt un sadauzīt bija samērā vienkārši, bet “lielo 
akmeni” iznīcināt – grūti. Nevar pilnīgi droši apgalvot, 
ka Černausku akmens būtu tas pats 1739. gadā minē-
tais “lielais akmens”, taču dažas norādes par to varētu 
liecināt. Mūsdienās akmens ir bieži apmeklēts, pie tā 
var atrast svecītes un ziedotas monētiņas, kas varētu 
liecināt arī par mūsdienīgākiem rituāliem.

4  KrimulDas velnala
Sigulda  Velnalas klintī, Gaujas labajā krastā Sigul-
das pilsētas teritorijā, ap 2,5 km lejpus Siguldas tilta 

 57°09’01”  24°48’39”

Līdz 15 m augstā un ap 250 m garā Velnalas klints at-
rodas Gaujas apskalotajā Piķenes kraujas lejasgalā.  
Alas ieeja atrodas 8 m virs Gaujas ūdeņiem, un tā ap-
skatāma tikai no pretējā Gaujas krasta. 

“Netālu no Krimuldas pils atrodas tā sauktā  
Velnala. Senāk tur dzīvojuši divi poļu kareivji. Viņi 
abi nokāvuši Turaidas pils apkārtnes skaistāko mei-
tu. Bet, kamēr šo alu sasniedz, jāiet labs gabals zem 
pils kraujas, bet to neviens nevar nožēlot, jo ceļš ir 
glīts un visādi lapu koki apēno ceļinieku. Šī ala savu 
baigo vārdu dabūjusi no velna rūkšanas, kas te ar 
savu mitro mitekli neesot nebūt mierā un rūkdams 
izlaižot savas dusmas, tā kā tam, kas tanī kādu brī-
di uzkavējoties, jāmūkot ar lielām bailēm laukā. Bet 
šis savādais troksnis ceļas gan no stāvās klints, gar 
kuru straujās Gaujas ūdens dodas griezdamies ga-
rām tumšā, melni baigā mutulī” (Latviešu folkloras 
krātuve 861, 92).

1

3

2

4

Pārsvarā asfaltēti ceļi, atsevišķos 
posmos grants segums vai kājnieku 
celiņi (takas) objektu tuvumā

Maršruta garums  
~ 150 km

Apskates vietas:  
1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9.0

PIeRīgAS SVētVIetAS

tūRISMA CeļVedIS

RīgAS ReģIonS

Senās dabas
svētvietas

RīgAS ReģIonS
Rīgas plānošanas reģions ir mūsdienīgs teritoriālais veidojums, kurā ietilpst 

gan sirmā Rīga, gan Vidzemes un daļa Kurzemes jūras piekrastes, gan arī lik-
teņupe Daugava. Tā ir mūsu Latvijas daļa, kurā jau izsenis dzīvojušas dažādas 
senās tautas – lībieši, sēļi, zemgaļi un kurši – mūsu drosmīgie un uzņēmīgie 
senči, kas allaž godājuši Dabu tās dažādajos veidos.

Tas izrādījās samērā grūts pasākums – atkal atrast dabā Rīgas pievārtē 
bijušās svētvietas, par kurām dažkārt liecina vien nosaukums vai leģenda, jo 
gadsimtu gaitā šeit notikusi aktīva saimnieciskā darbība, reliģiju maiņa, sa-
celti ciemati, bet daudzas vietas laika gaitā iznīcinātas. Un tomēr – pētījumu 
gaitā esam apzinājuši ne mazumu vēl esošu seno svētvietu, kurām katrai savs 
stāsts, katrai sava loma cilvēka dzīvē. 

Vēlamies tev parādīt līdz šim jau piemirstas kultūrvēsturiskās vērtības –  
senās svētvietas dabā, kur Laima lemjot cilvēku likteņus, bet ar Velnu esot  
jāsadzīvo, lai lopiņiem labi klātos. 

Nāc un atklāj pagātni no jauna! 



10  Kaives senču ozols
Sēmes pagasts, Tukuma novads  Ap 0,5 km 
uz ZR no Kaives, 120 m uz DA no Senču mājām  

 57°03’53”  23°01’29”

Kaives ozols ir resnākais ozols Latvijā. Tā apkārt-
mērs ir 10,2 m, un mērījumi rāda, ka ozols turpi-
na piebriest: 1940. gadā ap 8,0 m, bet 1990. gadā 
10,0 m. Tā augstums ir 18,0 m, toties zaru garums 
sasniedz 13,7 m. 20. gs. 20. gados zibens nospēra 
ozola galotni, bet 1990. gadā nolūza puse lielo zaru. 
Tagad palikušie lielie zari ir atbalstīti ar stabiem, virs 
pārpalikušās stumbra daļas uzbūvēts jumtiņš, bet 
apakšdaļā stumbra dobumi aizcementēti. Ozols 
daudzkārt aprakstīts un minēts dažādās publi-
kācijās. Tomēr, tā kā svētkoka agrākā nozīme nav 
pārliecinoši dokumentēta vai pierādīta, tā ir dis-
kutējama. Ticamāk, ka Kaives ozols sava iespaidī-
gā auguma dēļ ieguvis svētvietas nozīmi samērā 
nesenā pagātnē, par ko liecina joprojām ap ozola 
stumbru aptītas prievītes un apakšējos zaros pie 
mizas piesietas krāsainās lupatiņas. 

11  KanDavas baznīcKalns – 
pilsKalns
Pūzurgravas iela 2, Kandava  Kandavas Z daļā, 
pie Abavas ielas, apliecot Baznīckalna D galu 

 57°02’27”  22°46’59”

Kandavas Baznīckalns jeb pilskalns atrodas Kan-
davas pilsētas ziemeļu nomalē pie Kandavas–Tu-
kuma šosejas starp divām ieplakām. Kalnam, kura 

augstums ir 8–10 m, no visām pusēm ir mākslīgi 
stāvinātas malas, bet virsma ir 40 x 26 m plaša. 

Pilskalna plakumā konstatēts ap 1 m biezs intensīvs 
kultūrslānis, kas liecina par aktīvi apdzīvotu vietu 
samērā ilgā laika posmā. Kandava pirmo reizi raks-
tītos avotos minēta 1230. gadā, tādēļ pieļaujams, 
ka pilskalns apdzīvots līdz 13. gs. Vairākas atrastās 
liecības par šo vēstures posmu pieejamas Kandavas 
novadpētniecības muzejā, savukārt kalns vēl ļauj 
izbaudīt apkārtnes ainavu, pirms tā malas būs aiz-
augušas kokiem. Pēc sava veidojuma un kultūrslāņa 
esamības Kandavas Baznīckalns uzskatāms par ti-
pisku pilskalnu, tomēr vairākas mitoloģiskās teikas 
par nogrimušu baznīcu ļauj to uzskatīt par vietu, kas 
saistīta ar sakralitāti. Citas par Kandavas Baznīckal-
nu fiksētās teikas ir tipiskas pilskalnu teikas. Nosau-
kums “Baznīckalns” tautā skaidrots divējādi: 1) kalna 
siluets ar augsto valni atgādina baznīcas siluetu; 
2) kalnā ir nogrimusi baznīca. 

“Reiz esot bijis stalta pils un liela baznīca. Par ze-
mes apakšu esot gājušas daudzas ejas un pagrabi. 
Kad kāds ienaidnieks nācis karot, pils esot nolaista 
pagrabos, un, kad ienaidnieks aizgājis, pils esot at-
kal uzcelta augšā. Kādreiz nāca niknais ienaidnieks 
vācietis, pils esot nogrimusi un vairs neesot uzcē-
lies. Kad svētdienas rītos klausoties, varot dzirdēt, ka 
baznīcā zvanot. Kad uziet uz Baznīcas kalnu, varot 
redzēt iedobumu, tur pils esot nogrimusi. Ļaudis 
esot ielaiduši iedobumā zosi, un Abavā iznākusi ārā. 
Baznīcas kalns atrodas Kandavā” (Latviešu folkloras 
krātuve 974, 14). 

12  buses baznīcas Kalns
Matkules pagasts, Kandavas novads  Imu-
las kreisajā krastā iepretim Matkules pilskalnam  

 56°59’20”  22°36’04”
Buses Baznīcas kalns atrodas ap 200  m uz dienvi-
diem no Buses pilskalna, Imulas upes krastā. No-
robežotais, ieapaļais, kokiem apaugušais kalns virs 
tuvējās apkārtnes paceļas 6–15 m, un tam ir ~ 80 m2 
liels plakums. Jau 1869. gadā pētnieki, aprakstot 
Baznīcas kalnu, secināja, ka tajā nekad nav atradu-
sies kristiešu baznīca un Baznīcas kalns uzskatāms 
par Kurzemei raksturīgu elku kalnu. No vēlākiem 
laikiem ir ziņas, ka pašā kalnā vai tā tuvumā uzietas 
senlietas. 1937.  gadā arheoloģisko izrakumu laikā 
konstatēts, ka Baznīcas kalna virsotne zem velēnas 
kārtas noklāta ar 10–15 cm biezu sīku plienakmeņu 
un to šķembu kārtu, zem kuras atradās zila glūda. 
Šāds atradums kopā ar uzietiem dzīvnieku kauliem, 
Z nogāzē atrakto viduslaikos apbedīta cilvēka, šķiet, 
sievietes kapu ar līdzi dotu riņķa saktu un monētu, 
kā arī kalna zīmīgais nosaukums un tuvums Buses 
pilskalnam ar senpilsētu un kapulauku ļauj domāt, 
ka Baznīcas kalns varēja būt sena tautas pulcēšanās 
vieta un svētvieta. 

13  buses pilsKalna  
1. un 2. beDrīšaKmens
Matkules pagasts, Kandavas novads  Buses pilskal-
na R nogāzes pakājē, abi akmeņi atrodas viens otram 
līdzās  56°59’24”  22°36’10”

Buses pilskalna pakājē ir trīs neapšaubāmi bedrīš-
akmeņi. Divi no tiem atrodas pilskalna priekšpils R 
nogāzes pakājē. Tā kā abi akmeņi ir šķelti, iespējams, 
tie bijuši viena liela akmens divas daļas. Pašlaik viens 
akmens ir 1,2 x 1,1 x 0,5 m liels, un tajā redzamas 17 
veselas bedrītes un vienas bedrītes puse (otra puse 
nošķelta), savukārt otram, 1,3 x 0,8 x 0,3 m lielam, ir 
tikai viena bedrīte. 
Cilvēki veidojuši bedrīšakmeņus apmēram 3000 
gadu tālā senatnē, un tas ir viens no iemesliem, 
kāpēc līdz mūsdienām tikpat kā nav neapstrīdamu 
versiju par šo akmeņu praktisko vai sakrālo nozīmi. 
Ņemot vērā, ka šādi akmeņi ir sastopami gandrīz 
visur pasaulē, pētniekiem ir vairāk nekā 30 dažādu 
teoriju par to izveides iemesliem. Dažas no tām vēs-

ta, ka bedrītes varētu būt radušās ārstniecības augu 
smalcināšanas procesā, ziedošanai, akmens mine-
rālu iegūšanai dziedniecības nolūkos u.c. Taču tajā 
pašā laikā iemesls varētu būt daudz praktiskāks  – 
dzimtas ciltskoka atzīmēm, ganāmpulka uzskaitei, 
robežu iezīmēšanai u.c. Savukārt Igaunijā, Muhu 
salā, novērota sena tradīcija izteikt vēlēšanos un 
“nosūtīt” to Pērkonam kā spēcīgākajam no dieviem, 
sitot mazāku akmeni pret lielāku, laika gaitā radot 
līdzīgu bedrīti lielākajā akmenī. 

14  buses pilsKalna 3. beDrīšaKmens
Matkules pagasts, Kandavas novads  Buses pilskal-
na A nogāzes vidusdaļā  56°59’27”  22°36’15”

Trešais bedrīšakmens, 1,9 x 1,0 x 0,7 m liels, atrodas 
pretējā pusē, respektīvi, pilskalna A nogāzes vidus-
daļā, tuvāk Imulas upei. Akmens apaudzis ar sūnu, 
cilvēku neapmeklēts, grūti pieejams. Tajā ir viena 
bedrīte, kas neapšaubāmi ir cilvēka roku veidota, 
un otra mazāka izmēra, kam varētu būt arī dabiska 
izcelsme. 

15  zemītes elKu liepa un upurozols
Zemītes pagasts, Kandavas novads  Zemītes mācī-
tājmuižas ēkas pretējos galos  56°55’31”  22°48’35”

Pēc iedzīvotāju nostāstiem, daudzžuburu liepa, 
kas atrodas pie Zemītes mācītājmuižas, esot bijusi 
Elku liepa, bet ēkas pretējā galā augošais ozols –  
Upurozols. Liepai ir 11 atsevišķi lieli stumbri, bet ag-
rāk esot bijuši pat 14 stumbri, kas veido ko līdzīgu 
aplocei ar atvērumu pret mācītājmuižu. Savukārt 
ozolam viena puse nesen nolūzusi, guļ līdzās ozola 
otrajai pusei, kas turpina zaļot, tā apkārtmērs varētu 
būt ap 4–5 m, tāpēc jādomā, ka, ja arī kokam bijusi 
sakrāla funkcija, tai nav īpaši sena vēsture.

16  peņķu veselības avots
Irlavas pagasts, Tukuma novads  Irlavas DA daļā, 
30 m no Abavas, tās kreisajā krastā, iepretim Irlavas 
vidusskolai  56°52’07”  23°00’00”

Peņķu Veselības avota dzidrais ūdens satur daudz 
dzelzs, tajā izgulsnējas kaļķieži un dzelzs sāļi, kuru 
dēļ ūdens nav īpaši garšīgs, taču tas jau izsenis lie-
tots dziednieciskos nolūkos. Avots tā iztekas vietā 
veido nelielu dīķīti un tad kā strautiņš notek uz Aba-
vu. Avota iztekas vietā ir tāds kā neliels kalniņš, kas 
jau agrākos laikos ticis rakts, domājot, ka tur bijuši 
senkapi. Netālu no avota Abavā ir teikām apvīts ak-
mens, ko dēvē par Abavas āzi. 
“Pie Peņķiem ir tāds kalniņš un tā vidū avots. Kad 
gāju skolā, tad teica, ka tas ūdens esot veselīgs. Tei-
ca, ka pie Peņķiem esot aprakti zviedru kareivji, un 
tur avotiņā no ūdens nākot ārā mazi kauliņi. Tādi 
balti gabaliņi tur burbuļoja” (Latviešu folkloras krā-
tuve 1835, 6186). 

17  aKmens abavas buKs 
(abavas āzis)
Irlavas pagasts, Tukuma novads  Abavā, ap-
mēram 100 m uz leju no Peņķu  Veselības avota, 
uzreiz lejpus tiltiņam, pretim Irlavas  vidusskolai  

 56°52’12”  23°00’01”

Par Abavas buku saukts akmens un ar to saistītas 
teikas vai to atstāsti publicēti jau 19. gs. beigās, 
tomēr akmens precīzāka apraksta nav bijis, vie-
nīgi teikts, ka tas esot liels. Pēc nenoteiktām zi-
ņām, akmens, Abavu taisnojot, ir saspridzināts, 
pēc citām – esot vesels un atrodoties upē pretim 
Irlavas vidusskolai. Lielāku lietavu laikā Abavas 
ūdens uzplūst, un akmens atrodas zem ūdens 
līmeņa un nav redzams. Saskaņā ar teikām, 
zem akmens Pērkons esot paslēpis zeltu, sud-
rabu un citas bagātības, kas iepriekš piede-
rējušas latviešu tautai, kura nav zinājusi tās 
patieso vērtību. 

5  Gūtmaņa ala ar avotu
Sigulda  Apmēram pusceļā starp Turaidu un Kri-
muldu, 1 km uz DR no Turaidas pils, apmēram 50 m 
garā un līdz 12 m augstā augšdevona Gaujas svītas 
smilšakmeņu atsegumā, Gaujas senlejas labā pa-
matkrasta pakājē, starp Vikmestes upīti un Igauņu 
gravu  57°10’34”  24°50’32”

Gūtmaņa ala ir lielākā grota ne tikai Latvijā, bet arī 
visā Baltijā. Alas precīzus mērījumus pirmo reizi 
veica G.  Eniņš 1972.  gadā. Pēc viņa aprēķiniem, 
alas grīdas laukums ir 170 m², bet garums – 18,8 m. 
Ala pie ieejas ir 10 m augsta un 10,6 m plata, savu-
kārt dziļumā tā strauji sašaurinās. Pēc speciālistu 
domām, alu pirms apmēram 10 000 gadiem sāku-
si veidot pēcleduslaikmeta ūdens straumju izraisī-
ta sānerozija, bet līdz pat mūsdienām milzu grotu 
turpina paplašināt no tās izplūstošais spēcīgais 
avots, līdz ar to domājams, ka Gūtmaņa ala ir vie-
na no vecākajām Latvijas alām. Zīmīgi, ka 18. gs. 
beigu aprakstos Gūtmaņa alas nosaukums nav 
minēts, saucot to vienkārši par alu pie Krimuldas 
vai Turaidas. Šķiet, ka pirmais, kurš publicēja alas 
nosaukumu, bija dabas pētnieks Jākobs Benja-
mins Fišers 1778.  gadā, rakstot, ka “Pie Turaidas 
ir kāda ala, kas sastāv no smilšakmens, kuru sauc 
par “Labo vīru””. Šķiet, ka alas nosaukums latviešu 
valodā – Gūtmaņala – sākts lietot kopš 19. gs. sā-
kuma. Lai gan vairāki alas aprakstītāji jau iepriekš 
bija atzīmējuši no alas izplūstošo avotu, tikai 
1791. gadā pirmo reizi minēts, ka vietējie zemnie-
ki alas avotu izmanto slimību ārstēšanai, uzskatot, 
ka ūdens dziednieciskais spēks saistīts ar šīs vie-
tas, t. i., alas, svētumu, nevis ar ūdens dabiskajām 
īpašībām. Cita versija: pēc zemnieku domām, alas 
avotā dzīvojot kāda labdabīga dievība, tādējādi 
arī skaidrojot alas nosaukuma – Labais vīrs – iz-
celsmi. Senāk par avota ūdens izmantošanu zem-
nieki avotā atstāja ziedojumus – monētas un ap-
ģērba gabalus. 
“Lībiešu virsaitis Ringalds jājis karā. Mājās viņš at-
stājis skaistu sievu, piekodinādams, lai tā uzticīgi 
gaidot viņu pārnākam no kara. Sieva gaidījusi, 
gaidījusi un tomēr kļuvusi neuzticīga. Kad vīrs at-
griezies, sieva visu rūgti nožēlojusi un lūgusi pie-
došanu. Bet Ringalds nav piedevis. Viņš licis sievu 
dzīvu ierakt zemē. Tur pazemē viņa raud vēl tagad 
joprojām nožēlošanas asaras. Avotiņā pārvērtu-
šās, tās iztek zemes virsū. Šis avotiņš tecēdams ar 
laiku izskalojis Gūtmaņa alu” (Latviešu folkloras 
krātuve 1860, 2619). 

6  elKa Kalns (rata KaKts, rata 
Kalns, taurētāju Kalniņš)
Sigulda  Gaujas labā krasta augstienes stūrī, 
Vikmestes upītes gravas kreisajā krastā  

 57°10’23”  24°50’14”

Turaidas Elka kalns, biežāk saukts par Rata kaktu 
vai Rata kalnu, tā apzīmējot arī plašāku augstieni 
Gaujas labajā krastā, literatūrā minēts jau kopš 
19. gs. beigām, kad norādīts arī cits šā kalna no-
saukums – Elka kalns, kas liecina par tā sakrālo rak-
sturu. Minēts, ka šis kalns it kā kādreiz saukts par 
Svēto vai Dieva kalnu. Šeit, Gaujas senkrasta malā, 
ir divas zīmīgas vietas, kas dažādos aprakstos ir tā 
sajauktas, ka pašlaik vairs nav iespējams pateikt, 
uz kuru tieši attiecas nosaukums “Elka kalns”. Viena 
ir tagad par Taurētāju kalniņu sauktais izcēlums, 
bet otra, kas atrodas augstāk, līdzās augstienes 
plato, norobežota ar sāngravu, tagad tiek saukta 
par Rata kalnu. Ticamāk, ka ar sakralitāti saistāmā 
vieta ir tagadējais Taurētāju kalns, kas šo nosauku-
mu guvis kā sena novērošanas vieta dabas doto 
stāvo nogāžu un cilvēka radīto papildu aizsargno-
gāžu dēļ. Šo vietu skaidro gan kā pilskalnu, gan 
soda vietu un svētvietu, kas, iespējams, viens otru 
neizslēdz, bet attiecas uz atšķirīgiem laikiem. 

7  KrimulDas lielais (velna) 
aKmens
Krimuldas pagasts, Krimuldas novads  Gaujas 
labajā krastā pie ūdens malas un strautiņa ietekas 

 57°09’04”  24°45’51”

Lielais (Velna) akmens atrodas Gaujas labajā kras-
tā, jau pie paša liedaga un Runtiņupītes ietekas. 
Akmens augstums ir no 1,1 līdz 2,5  m, garums 
5,3  m, platums 3,7  m. Kādreiz Lielais akmens at-
radies pašā Gaujas krastā. Tas saukts arī par Run-
tiņa avotakmeni, jo blakus izplūst spēcīgs avots. 
Netālu senos laikos bijusi plostu piestāšanas vieta. 
Krastā saglabājusies plostnieku enkurklucī iebeto-
nēta dzelzs cilpa. Akmens ir liels, monolīts, apau-
dzis ar sūnu, tomēr nekādas mākslīgas zīmes vai 
iedobumi akmenī nav jaušami. Spriežot pēc no-
saukuma un teikas, Velna akmens uzskatāms par 
svētvietu ar mitoloģisku nozīmi.
“Reiz Siguldā pie Gaujas velns nesis akmeņus, gri-
bējis aizsprostot plostniekiem ceļu. Te iedziedājies 
gailis, krekls, kurā velns akmeņus nesis, saplīsis, un 
akmeņi izbiruši Gaujā. Vēl tagad Gaujas malā pie 
krasta ir lieli akmeņi” (Latviešu folkloras krātuve 
1860, 4654). 

8  sējas ozols
Sēja  Sējas parkā  57°11’55”  24°35’21”

Ozols atrodas kādreizējā Sējas muižas parkā, pie-
kalnē, un ir ļoti ainavisks. Literatūrā to vērtē kā ce-
turto dižāko ozols Baltijā, tā apkārtmērs ir 9,05 m, 
augstums – 22 m. Nav pārliecinošu liecību, ka Sē-
jas ozols būtu uzskatāms par senu kulta koku, šādi 
uzskati ir parādījušies vien jaunākos laikos. Par 
jaunāku laiku uzskatiem liecina arī romantizētais 
teksts uz zīmes pie paša ozola.
“Kādreiz tagadējā parka vietā bijusi tautas likteņ-
lēmēju krīvu svētbirzs. Pirms kāda svarīga jautāju-
ma izlemšanas, pirms kaujas tur pulcējušies sen-
latviešu kunigaiši, un svētnīcas priesteri līdzējuši 
pieņemt vispareizākos lēmumus. Vēlāk, kad svēt-
nīca izpostīta un pāri palicis tikai dižozols, mūsu 
senči gājuši pie tā piesaukt dievus” (uzraksts uz 
zīmes pie ozola, fiksēts 2011. g.).

9  inčuKalna velna ala
Inčukalna pagasts, Inčukalna novads  Apmēram 
800 m lejpus Murjāņu tilta, Gaujas kreisā 
pamatkrasta nogāzē, augšdevona Gaujas svītas 
smilšakmens klintī  57°07’37”  24°38’33”

Velnalā var iekļūt pa apmēram metru platu ieeju, 
nokļūstot jau daudz plašākā, vairāk nekā 6 m platā 
telpā ar apmēram 4 m augstiem kupolveida gries-
tiem. Šīs telpas labajā pusē sākas šaurs gaitenis, 
kas gan nekur īpaši tālu neaizved, lai gan teikā 
stāstīts, ka pa to varot nokļūt velna “guļamistabā”. 
Pa šo gaiteni iespējams pārvietoties tikai tupus. 
Alas kopējais garums ir 16  m, grīdas laukums – 
35 m². Vietā, kur beidzas plašā priekštelpa un sā-
kas šaurais tunelis, griestos meklējams šaurs, dziļš 
caurums – tā saucamais velna skurstenis, bet gar 
alas plašās telpas kreiso sienu izplūst avots, kas šo 
alu pamazām ir izgrauzis. 
“Kādu versti no Gaujas tilta lejup, mazu gaba-
liņu no Gaujas, kalna malā atronas Velna ala jeb 
Velna kambaris. Pie zemes ir ala, varbūt kādu asi 
platumā un asu trīs garumā, bet augšā tā savelkas 
čukurā. Iekšpusē ala pa priekšu iet taisni, tad pa-
griežas pa labi roki. Turpat iekšpusē izverd mazs 
avotiņš, kam senos laikos bijis liels dziedinātāja 
spēks katrai kaitei. Tādēļ arī vectēvi esot ziedoju-
ši šam avotiņam naudu. Lielās alas dibinā ir 

mazākās alas sākums, pa kuru cilvēks varētu tikko 
ielīst. Senos laikos šajā alā pilnā mierā velns esot 
dzīvojis ilgus laikus. Reiz velns apkaitinājis Pērkona 
tēvu. Tas dzinies viņam pakaļ un panācis, kad velns 
patlaban gribējis alā doties. Pērkons spēris, bet pašu 
Velnu nava ķēris, tikai krietnu gabalu no klints no-
spēris. Velns manījis, ka še viņam miera tā kā tā ne-
būs, un tādēļ atstājis savu līdzšinējo mitekli. Pa mazo 
alu lienot, varot sasniegt telpas, kurās velns dzīvojis: 
tur stāvot apklāts galds un pie sienas gulta, kurā 
velns gulējis. Tikai neviens nevarot tur ilgāki uztu-
rēties, jo apakšā esot pagrabs un šai pagrabā velns 

važām esot piekalis viņa rokās kritušas dvēseles. Šīs 
dvēseles trokšņojot, lūgdamās, lai atpestījot. Velns, 
bīdamies, ka tomēr kāds drošsirdīgs neatgadās, kas 
uzņemtos šo atpestītāja darbu, pielicis savu uztica-
māko kalpu par sargu, lai tas uguni izpūš, ja kāds alā 
ietu un ar uguni ko meklētu. [Uguns pūtējs alā 
laikam gan ir caurvējš, jo, domājams, ka alai arī 
otrs gals ir vaļā.] Alai katrā pusē ir dīķis. Labās 
puses dīķi sauc par Aukstuma dīķi, jo tā ūdens 
arvienu auksts” (Vaivariņš, 1890). 

6

18  Kaķu beDrīšaKmens
Vidrižu pagasts, Limbažu novads  Starp Kaķu mā-
jām un Aģes upi  57°20’30”  24°42’03”

Starp akmeni un Kaķu mājām ir kokiem aizaugu-
si leja. Akmens atrodas Aģes labajā krastā, upes 
lēzenās ielejas malā, aizaugošu pļavu vidū, pie 
meža malas. Akmens izmēri ir iespaidīgi – garums 
3,25  m, platums 3  m, apkārtmērs 11,8  m, virsze-
mes tilpums ap 6 m³. Vēl iespaidīgāks ir Kaķu ak-
mens virsmā iedobto bedrīšu skaits – aptuveni 80, 
kuru dziļums ir 3–10 cm. Gar akmens A malu visā 
garumā iekalta 6–8 cm dziļa un tikpat plata rene. 
Jauno laiku tradīciju ietekmē akmens saukts par 
Mēness akmeni. Arī šī akmens mūžs vērtējams ar 
vairāk nekā 3000 gadu, kuru laikā cilvēki zaudējuši 
izpratni par tā patieso nozīmi. Balstoties uz pēt-
nieku minējumiem, varam pieļaut, ka reiz akmens 
varētu būt kalpojis par cilvēku piebarotu meža ga-
riņu dzīru galdu, bet tikpat labi uz tā varētu būt 
piekopti svētie rituāli auglības veicināšanai vai kas 
cits, taču vairākums versiju rosina domāt par vie-
nu un to pašu mērķi – atbalsta lūgšanu no Dabas. 

19  tūjas DobumaKmens
Liepupes pagasts, Salacgrīvas novads  Nepilnu ki-
lometru uz DR no Tūjas skolas  57°29’54”  24°29’03”

Akmeņu kaudzē meklējot dižakmeņus, dobumak-
meni uzgāja novadpētniece D. Čakste 2001. gadā. 
Akmens izmēri: caurmērs 1,26  m, dobuma caur-
mērs 0,38  m, augstums ap 0,4  m, apkārtmērs 
4,07  m. Akmens apakšējā daļa ir neapstrādāta, 
bet augšējā daļa ar kanelūrveida vertikālu cirtu-
mu palīdzību izveidota nosacīti cilindrveidīga. 
Šādi cilindrveida akmeņi ar cilindrveida dobumu 
īpaši raksturīgi Kurzemes R un DR daļai. Vidzemē 
šāda veida akmeņi līdz šim nebija zināmi. Akmens 
atrodams meliorētu laiku vidū, vienā no divām 
birzītēm, nepilnu kilometru uz DR no Tūjas skolas, 
taču birzītes apkārtējā līdzenumā labi izceļas un 
ir ieraugāmas no Tūjas–Limbažu ceļa. Pēc vietējo 
iedzīvotāju stāstītā, akmenim, kas senatnē varētu 
būt izmantots sakrāli rituālām darbībām, piemīt 
interesanta īpašība: sauss būdams, akmens izska-
tās vienlaidu pelēks, bet, kad dobumā sakrājas tīrs 
lietus ūdens, akmens maina krāsu uz sarkanu, taču 
nevienam vēl nav laimējies to nofotografēt. 

20  lībiešu upuralas
Salacgrīvas pagasts, Salacgrīvas novads  Svētupes 
labajā krastā, pie Kuiķulēm  57°42’59”  24°29’24”

Lībiešu Upuralām ir izcila vieta Latvijas kulta un 
mitoloģisko alu pētniecībā, tieši par šīm alām ir 
senākās rakstīto vēstures avotu ziņas par upurēša-
nu alās. Alu sienās ieskrāpēts ne tikai vecākais šo-
brīd zināmais uzraksts uz Latvijas smilšakmeņiem, 
bet arī daudz senu zīmju, kas, iespējams, ir tikpat 
vecas vai vēl vecākas kā 17. gs. gadskaitļi. Turklāt 
tieši Lībiešu Upuralās senajām zīmēm pirmo reizi 
pievērsta zinātniska interese, tādējādi atklājot ne 
tikai Latvijā, bet visā Baltijas reģionā pilnīgi jaunu 
kultūrvēstures pieminekļu grupu – zīmju klintis, 
kas būtu īpaši saudzējamas, nepieļaujot sienu no-
bružāšanos, gar tām berzējoties, vai jaunu ieskrā-
pējumu veidošanu. 

Upuralu lielākais atzars pie ieejas ir 2–3 m plats, 
dziļumā tas kļūst krietni šaurāks un zemāks. Šīs 
ejas garums ir 46 m, tāpēc vēl 20. gs. 70. gados un 
80. gadu pirmajā pusē šī tika uzskatīta par garāko 
alu Latvijā. Savukārt mazākās alas garums ir 19,5 m, 
pie ieejas tā ir šaura un zema, bet iekšpusē tai ir 
gandrīz 2 m augsti griesti. Alu griestos ir daudzi t.s. 
velna skursteņi. Pirms “priekšistabas” sabrukšanas 
Lībiešu Upuralu kopējais garums bija ap 70 m. 
“Svētciema pagasta Lielkuiķuļu māju robežās  
Svētupes krastā atrodas lielas alas, ko ļaudis dēvē 
par Velna alām. Pirmajā laikā tās laikam kalpojušas 
lībiešiem, kur tie upurējuši saviem dieviem. Bet 
vēlāk ļaudis saukuši šo vietu par velna apsēstu. 
Tur neviens naktī nedrīkstējis iet, jo tur velns spo-
kojoties. Reiz kāds drošs vīrs gribējis izmēģināt. 
Aizgājis jau vakarā laikus un uzkāpis kādā augstā 
priedē, un nu gaidījis. Nācis jau drīz divpadsmit. Te 
uzreiz ar spalgu blīkšķi velns izcēlies no Svētupes 
gultnes, un, kur radušies, kur ne, pie alas bijuši 
seši melni zirgi. Tad velns iekāpis zirgos un sācis 
ar tiem braukt. Izbraucis kādus līkumus pa Kuiķe-
les kapsētu, tad apbraucis deviņas reizes apkārt 
kapsētai. Te iedziedājies gailis, un velns ar visiem 
zirgiem nogrimis Svētupes dzelmē. Bet vīrs, šo 
parādību redzējis, varen nobijies un nekad vairs 
naktī negājis gar spoku vietām” (Latviešu folkloras 
krātuve 1736, 1325). 

21  Dzelzāmura svētaKmens
Staiceles pagasts, Alojas novads  Pie Karogu  
karjera, Karogupītes ielejas nogāzes vidusdaļā 

 57°49’44”  24°47’15”

Ejot pa taku no Karogu karjera puses pa Karogupī-
tes kreiso krastu, pēc nepilniem 300 m iespējams 
atrast Svētakmeni, kas ir iegūlis ap 8–10 m augstā 
Karogupītes krasta nogāzes vidusdaļā. Var būt, 
ka akmens ir noripojis vai cilvēku noripināts no 
kraujas augšpuses. Tas ir plaisains, rupjgraudains, 
tomēr nekādas iepriekš literatūrā norādītas zīmes 
akmenī vairs nevar atrast. Šķiet, ka akmens kādreiz 
dedzināts vai tajā spēris zibens, jo no tā izplīsušas 
šķembas. 

22  KaroGKalniņš
Alojas pagasts, Alojas novads  Staiceles–Alojas 
šosejas labajā pusē, nepilnus 100 m aiz Karogupītes 
caurtekas virzienā uz Aloju  57°48’59”  24°47’12”

Netālu no Staiceles Alojas virzienā, pie Karogupī-
tes, atrodams Karogkalniņš, ko uzskata par senu 
upurkalniņu. Tā centrālajā daļā ir akmens, uz kura 
virsmas redzama, šķiet, dabas veidota rombveida 
zīmīte. Nostāstos minēts, ka reiz bijuši trīs svētie 
akmeņi, katrs ar citādu zīmi, no kuriem divi, pa-
domju gados ceļu būvējot, ir iznīcināti. Uz pali-
kušā akmens arvien vēl laiku pa laikam var atrast 
ziedojumus. 
No šosejas puses kalniņš nodalīts ar 2–3 m dziļu 
lēzenu graviņu, citi izcēlumi te, starp Karogupīti 
un šoseju virzienā uz Aloju, nav tik ļoti nodalīti. Ka-
rogkalniņš virs upītes līmeņa paceļas ap 8 m. Ka-
rogupīte graužas kalniņa pakājē, atsedzot nelielu 
smilšakmens klinti, gar kuras malu sūcas avotiņš. 
Pats kalniņš apaudzis ar mežu un pamežu, un tas 
ir mazapmeklēts. 
“Alojas baznīcu gribējuši celt Karogu silā, netālu 
no Salacas upes, kur vēl tagad redzams mazs uz-
kalniņš, kas cēlies no neiesāktiem baznīcas mū-
riem. Bet, ko pa dienu uzmūrējuši, tas pa nakti 
izjucis. Redzēdami, ka tur baznīcai nav vietas, at-
metuši domas te baznīcu celt. Citas vietas nezinā-
dami, iekritis prātā vietu šādi izmeklēt: aizjūguši 
vērsi ratos, ielikuši baļķi vezumā un palaiduši vērsi 
vaļā, prātodami – kur vērsis apstāšoties, tur būšot 
baznīcai īstā vieta. Vērsis apstājies tur, kur tagadē-
jā Alojas baznīca. Še nu sākuši strādāt; bet atkal tā 
pati liksta: ko pa dienu uzmūrējuši, tas pa nakti no-
plēsts. Prātojuši, ka jāziedo cilvēka dvēsele. Sasau-
kuši visus iedzīvotājus un tiem vaicājuši: “Kurš grib 
glabāt baznīcas atslēgas?” Tad kāds vīrietis, Aleksis 
vārdā, teicis, ka viņš gribot. Šo vīrieti piedzirdījuši 
un dzīvu iemūrējuši baznīcas mūrī. Pēc tam varē-
juši baznīcu netraucēti celt – vairs naktīs netika 
nojaukta” (Latviešu folkloras krātuve 1978, 3231).

5

10

11

13

12

14

15

19

Pārsvarā asfaltēti ceļi, atsevišķos 
posmos grants segums vai kājnieku 
celiņi (takas) objektu tuvumā

Maršruta garums  
~ 150 km

Apskates vietas:  
1., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16., 17.0

Pārsvarā asfaltēti ceļi, atsevišķos 
posmos grants segums vai kājnieku 
celiņi (takas) objektu tuvumā

Maršruta garums  
~ 150 km

Apskates vietas:  
1., 2., 9., 8., 18., 19., 20., 21., 22.0

VIdzeMeS lokS

9

8

16

17

kuRzeMeS bAgātībAS

Ainažu pilsētas tūrisma informācijas centrs 
Valdemāra iela 50A, Ainaži 
Tālr. + 371 64043241 
tic.inta@salacgriva.lv, tourism.salacgriva.lv

Carnikavas tūrisma informācijas centrs 
Stacijas iela 2A, Carnikava  
Tālr. + 371 67708443, +371 29326285 
tic@carnikava.lv, www.tourism.carnikava.lv

Jūrmalas tūrisma informācijas centrs 
Lienes iela 5, Majori, Jūrmala 
Tālr. +371 67147900  
info@jurmala.lv, www.tourism.jurmala.lv

kandavas tūrisma informācijas centrs 
Kūrorta iela 1b, Kandava 
Tālr. +371 63181150, 28356520 
info@kandava.lv, www.visitkandava.lv

Ķekavas tūrisma informācijas centrs 
Rīgas iela 26, Ķekava 
Tālr. +371 67935826, 29359409 
turisms@kekava.lv , parkulturu.lv

limbažu tūrisma informācijas centrs  
Torņa iela 3, Limbaži  
Tālr. +371 64070608, 28359057 
tic@limbazi.lv, www.visitlimbazi.lv

ogres un Ikšķiles  
tūrisma attīstības aģentūra 
Brīvības iela 12a, Ogre 
Tālr. +37165071883, 29491685 
info@latvijascentrs.lv, www.latvijascentrs.lv

Rīgas tūrisma informācijas centrs 
Rātslaukums 6, Rīga 
Tālr. +371 67037900 
info@rigatic.lv, www.liveriga.com

Saulkrastu tūrisma informācijas centrs 
Ainažu iela 13b, Saulkrasti 
Tālr. +371 67952641  
tic@saulkrasti.lv, www.saulkrasti.lv

Siguldas novada  
tūrisma informācijas centrs 
Raiņa iela 3, Sigulda 
Tālr. +371 67971335 
info@sigulda.lv, tourism.sigulda.lv

tukuma tūrisma informācijas centrs 
Talsu iela 5, Tukums 
Tālr. +371 63124451, 28311557 
tic@tukums.lv, turisms.tukums.lv

 tūRISMA InFoRMāCIJA

20

21


